


 LE  ATS 
AL TEMPO DELLA PANDEMIA: 

L’OPINIONE 
DEI DIRIGENTI SANITARI

Indagine ANAAO-ASSOMED 
tra i dirigenti sanitari 

delle ATS lombarde



NOTA METOLODOGICA

- Questionario anonimo svolto dal 4 al 28 maggio 2020
- Inviate 1144 mail
- 322 hanno aperto la mail (il 28% del totale)
- 113 risposte (il 10% del totale, il 35% di chi ha letto la mail)
- Hanno partecipato dirigenti di tutte le Agenzie 
per la Tutela della Salute della Lombardia



DOVE LAVORI?

113 RISPOSTE
ATS BERGAMO

ATS BRESCIA

ATS DELLA BRIANZA

ATS DELLA CITTÀ METROPOLITANA 

DI MILANO

ATS DELLA MONTAGNA

ATS DELLA VAL PADANA

ATS DELL’INSUBRIA

ATS PAVIA

ALTRO



IN QUALE DIPARTIMENTO?

113 RISPOSTE
Igiene e prevenzione sanitaria

Cure primarie

PAAPSS (programmazione accreditamento 

acquisto delle prestazioni 

sanitarie e sociosanitarie)

PIPSS (programmazione 
per l’integrazione delle prestazioni 
sociosanitarie con quelle sociali)

Distretto

Veterinario

Amministrativo



SEI O SEI STATO IN SMART WORKING DURANTE L’EMERGENZA?

Sì

No

113 RISPOSTE



QUANDO?

38 RISPOSTE



IN SMART WORKING HAI SVOLTO ATTIVITÀ?

38 RISPOSTE

Totalmente per il Covid-19

Prevalentemente per il Covid-19

Parzialmente per il Covid-19

Solo attività istituzionale 
di competenza



REGIONE HA INVIATO PRONTAMENTE ISTRUZIONI SU TEST,
TRACCIAMENTO DEI CASI E DEI CONTATTI?

113 RISPOSTE

Sì

No



ATS HA APPLICATO QUANTO RICHIESTO DA REGIONE

Velocemente

Abbastanza prontamente

Con ritardo

113 RISPOSTE



NEL DIBATTITO SUL COVID 19 UNA PARTE DEGLI ESPERTI 
INTERPELLATI (EPIDEMIOLOGI E VIROLOGI) HA SOSTENUTO 

CHE NON VI È STATO UN EFFICACE TESTING DOMICILIARE 
CON IL CONSEGUENTE ISOLAMENTO SIN DA SUBITO DI CASI E CONTATTI; 

CIÒ È DOVUTO A

111 RISPOSTE

iniziato subito



L’ENORME PRESSIONE DEGLI OSPEDALI HA INFLUITO SUL COMPITO DI ATS?

113 RISPOSTE

SÌ

No

Non so



SÌ

No

Non so

ORA LA SITUAZIONE È MIGLIORATA?

113 RISPOSTE



PERCHÈ?

113 RISPOSTE



LA SUDDIVISIONE DEI COMPITI DI PREVENZIONE FRA ATS 
E ASST POLO TERRITORIALE SECONDO QUANTO PREVISTO 
DALLA L.23/2015 VI SEMBRA CHIARA?

SÌ

In parte

No

Non So

113 RISPOSTE



PER QUANTO CONSTATATE NEL VOSTRO TERRITORIO, IL POLO TERRITORIALE
ASST HA SUPPORTATO ATS NELL’ATTUALE EMERGENZA?

112 RISPOSTE

SÌ

No

Parzialmente

Non era deputata a farlo

Non so



LA LEGGE 23/2015 HA SUDDIVISO IL PERSONALE DELL’EX DIPARTIMENTO
DI PREVENZIONE MEDICA FRA ATS E ASST (POLO TERRITORIALE);
NELLA  ATTUALE EMERGENZA QUESTA SCELTA RISULTA

Corretta

Errata

Non so

113 RISPOSTE



TALE SCELTA DI DIVISIONE DEL PERSONALE FRA ENTI DIVERSI PUÒ 
CONSIDERARSI VALIDA AL DI FUORI DELLA PRESENTA EMERGENZA?

Sì

No

Non so

112 RISPOSTE



L’ENORME ESTENSIONE DEL TERRITORIO DELLE ATS HA INFLUITO
SULLA RISPOSTA ALL’EMERGENZA?

Sì, negativamente

Sì, positivamente

È stata ininfluente

Non so

112 RISPOSTE



RISPETTO ALLE ATTUALI ATS, LE EX-ASL ABOLITE DALLA L.23/2015
AVREBBERO GESTITO L’ATTUALE EMERGENZA

Molto meglio

Meglio

Senza sostanziali differenze

Peggio

Molto peggio

Non so

113 RISPOSTE




